
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” DI VERDELLO 
                                                          VIA DON GIAVAZZI, 26 - 24049 VERDELLO (BG) 
                  TEL. 035 871073 - FAX 035 872821  -  C.M. BGIC88700C - C.F.93024450160 

bgic88700c@istruzione.it www.icverdello.gov.it bgic88700c@pec.istruzione.it 
 

Data e  Prot. vedi file di segnatura   
     

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  INDIZIONE R.D.O. SUL MEPA per procedura negoziata sotto soglia 

 
 

OGGETTO: Attivazione di una procedura mediante r.d.o. del MePA finalizzata all’acquisizione della fornitura  

riguardante materiale di cancelleria e sussidi per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria. La 

gara verrà svolta con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016. La durata dell’appalto è di 30 giorni  a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico. Il codice C.I.G. è il seguente: 

ZB93157AD3 

 

IL DIRIGENTE  

 

– DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto del materiale di cancelleria per il funzionamento 

didattico delle scuole dell’Istituto, 

– CONSTATATO, conseguentemente, che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento riguardante la suddetta fornitura con una durata contrattuale corrispondente a 

quanto già evidenziato in oggetto; 

– RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare e in considerazione 

dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di 

espletamento; 

– VERIFICATO che alla data attuale non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura;  

– VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000,00 euro; 

– RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina 

dettata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, ove 

esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

– RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della 

legge n. 296/2006; 

– APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di 

materiale;   

– DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il funzionamento didattico della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria; 

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di materiale di cancelleria e sussidi; 

•  la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;  

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni; 

•  il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, 

previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del MePA, poiché  

o servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, 

a prescindere dal loro valore economico; 

o servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERDELLO - C.F. 93024450160 C.M. BGIC88700C - AOO_BG_001 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001325/U del 13/04/2021 16:07VI.2 - Uscite e piani di spesa



 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” DI VERDELLO 
                                                          VIA DON GIAVAZZI, 26 - 24049 VERDELLO (BG) 
                  TEL. 035 871073 - FAX 035 872821  -  C.M. BGIC88700C - C.F.93024450160 

bgic88700c@istruzione.it www.icverdello.gov.it bgic88700c@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

– DATO ATTO che gli operatori economici da invitare saranno attinti dall’elenco fornitori;  

– VISTI: 

•   l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• il regolamento d’istituto per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

– ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo A03.2 – “PDS FUNZIONAMENTO DIDATTICO” del  
  Programma annuale per l’esercizio finanziario 2021 
 

DETERMINA 

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una 

gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, previa attivazione di 

una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 

d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di 

30 giorni decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo (firma sul documento di stipula in  

MePA) e finalizzato alla fornitura dei beni in oggetto; 

2. di individuare gli operatori economici da invitare attraverso l’albo dei fornitori; 

3. di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del Foglio Patti e Condizioni agli atti; 

4. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore 

economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

5. di quantificare la base d’asta in euro 7.900,00 IVA esclusa; 

6. di imputare la spesa sul progetto A03.2 – “PDS FUNZIONAMENTO DIDATTICO” del Programma annuale   

2021;  

7. di stabilire che, in caso di parità d’offerta si procederà mediante sorteggio; 

8. di applicare il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso; 

9. di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel 

caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta, previa verifica dei requisiti richiesti; 

10. di applicare, in caso di offerte anomale, quanto previsto dal D. Lgs 50/2016, art. 95, comma 2 e 3; 

11. di prenotare la spesa complessiva presunta di euro  9.638,00 IVA compresa;  

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016. 

 

Responsabile del procedimento (RUP): il dirigente scolastico Angelo Gueli 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Angelo GUELI 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi  
    del CAD e norme ad esso connesse) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERDELLO - C.F. 93024450160 C.M. BGIC88700C - AOO_BG_001 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001325/U del 13/04/2021 16:07VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2021-04-13T16:08:35+0200
	GUELI ANGELO


		2021-04-13T20:53:57+0200
	GUELI ANGELO




